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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/16/086 - Wykonywanie przez gminy obowigzku dowozenia dzieci i uczniow
do przedszkoli i szkét

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Tadeusz Lewandowski, doradca techniczny, upowaznienie do kontroli nr 98366
z dnia 2 lutego 2016 r.

(dowdd: akta kontroli str. 1-2
Urzad Gminy w Rypinie!

Janusz Tyburski, Wéjt Gminy Rypin?2
(dowdod: akta kontroli str. 3)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

W latach szkolnych 2014/2015-2015/20164, Wéjt Gminy Rypin® zapewnit bezptatny
transport i opieke w czasie przewozu do szkét wszystkim uprawnionym osobomé.
Z przewozu korzystaty rowniez niektore dzieci, wobec ktérych ustawa takiego
obowigzku na Gmine nie naktadata, ale tylko w przypadku, gdy w autobusach
znajdowaty sie wolne miejsca siedzace. Podczas przewozu dzieémi opiekowaty sie
zatrudnione przez Urzad opiekunki, majace ukonczone szkolenia uprawniajace
do wykonywania niektorych czynno$ci zwigzanych z kierowaniem ruchem
drogowym.

Przewozy dzieci do szkét prowadzonych przez Gmine odbywaly sie w sposéb
dostosowany do ich potrzeb, co wptywato na zminimalizowanie czasu przejazdéw
oraz czasu oczekiwania na dow6z po zajeciach. Dzieciom oczekujacym w szkole
na dowdz zapewniono opieke Swietlicowa.

Wykonawcy realizujacy ustugi przewozu dzieci zostali wytonieni przy zastosowaniu
przepisow Prawa zamowien  publicznych? oraz  posiadali  zezwolenia
na wykonywanie przewozow regularnych specjalnych.

Dla zapewnienia bezpieczenstwa dowozu dzieci do gminnych placowek
o$wiatowych Dyrektorzy szkét oraz pracownicy Urzedu kontrolowali sposéb

" Dalej ,Urzad".
2 Dalej ,Wojt".
3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa, skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogoinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena
nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowa, badz uzupetnia oceng 0gélng o dodatkowe objasnienie.
4 Kontrola obejmuije lata szkolne 2014/2015 i 2015/2016 do dnia zakoriczenia czynnosci kontrolnych, tj. do 12 kwietnia 2016 r.
Badaniami objeto réwniez stany faktyczne i dziatania podejmowane przed tym okresem, o ile miaty one wptyw na realizacje
w ww. okresie zadan zwigzanych z organizacjg dowozu dzieci i uczniow.
5 Dalej ,Gmina”.
6 Na podstawie art. 14a ust. 3 oraz art. 17 ust. 3 pkt 1 i ust. 3a ustawy z dnia 7 wrze$nia 1991r. o systemie o$wiaty
(Dz.U. 22015 . poz. 2156 ze zm.), dalej: ,ustawa o systemie oswiaty”.
7 Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych (Dz. U. z 2015 r. poz. 2164), dalej: ,Prawo zaméwien
publicznych”.
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Opis stanu
faktycznego

wykonania umow przez przewoznika i opiekundw, a kontrole stanu technicznego
pojazdow przewozacych dzieci do szkét zlecono rdwniez Komendzie Powiatowej
Policji w Rypinie®. Wyniki kontroli przeprowadzonej w dniu 2 lutego 2016 r. przez
Kujawsko-Pomorski Wojewddzki Inspektorat Transportu Drogowego®, kwestionujace
stan technicznych czterech z szeSciu wykorzystywanych do przewozenia uczniow
autobusow wykazaty jednak, ze takie dziatania nadzorcze byly niewystarczajace.
Urzad nie zapewnit takze sporzadzenia izatwierdzenia organizacji ruchu dla
odcinkéw drog zarzadzanych przez Gmine, na ktérych zlokalizowanych byto 16
przystankéw dla uczniow i dzieci dowozonych do szkdt, co NIK uznaje za
nieprawidtowe.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Organizacja dowozu dzieci do przedszkoli, szkot
podstawowych i gimnazjow prowadzonych przez
gmine

1.1. Rada Gminy Rypin ustalita sie¢ prowadzonych przez Gming publicznych
przedszkoli i oddziatéw przedszkolnych w szkotach podstawowych'?, plan sieci
publicznych szkét prowadzonych przez Gmine oraz granice ich obwodéw. Na
terenie Gminy utworzono Gimnazjum w Kowalkach oraz Szkoty Podstawowe
w Borzyminie, w Sadtowie, w Starorypinie Rzadowym, w Stepowie i w Zakroczu,
w ktorych zorganizowano takze oddziaty przedszkolne.

(dowod: akta kontroli str. 44, 99-110)

Wedtug danych na dzien 31 grudnia 2015r. droga z domu do najblizszego
przedszkola, albo oddziatu przedszkolnego przekraczata 3 km w przypadku
42 245 (93%) dzieci piecioletnich i sze$cioletnich zobowigzanych do rocznego
przygotowania przedszkolnego.

Sie¢ publicznych szkdt zostata zorganizowana w sposob umozliwiajacy dzieciom
spefnianie  obowigzku szkolnego, przy czym obwody szkolne obejmowaty
miejscowo$ci, z ktorych droga dzieci z domu do szkoly przekraczata: 3 km —
w przypadku uczniow klas |-V szkét podstawowych; 4 km — w przypadku uczniow
klas Vi VI szkot podstawowych oraz uczniow gimnazjow. W odlegtosci wiekszej niz
3 km ododdziatu przedszkolnego/szkoty zamieszkiwaty dzieci i uczniowie
z 20 miejscowosci. Dowozem organizowanym przez Gming zostaly objete dzieci
i uczniowie uczeszczajacy do wszystkich szkdt w Gminie.

(dowdd: akta kontroli str. 31-42, 44, 205-208)

1.2. W latach szkolnych 2014/2015 i 2015/2016 do szkdt i przedszkola dowozono
odpowiednio 479 i 470 osoby. Z tego:

a. do oddziatdw przedszkolnych dowozono odpowiednio 956 i45 dzieci, z czego
uprawnionych do bezptatnego transportu byto odpowiednio 56 i 42 dzieci;

b. do klas I-IV szkél podstawowych dowozono odpowiednio 306 i 316 ucznidéw —
wszyscy oni byli uprawnieni do korzystania z bezptatnego transportu;

8 Kontrole miaty miejsce w dniach 20 pazdziernika i 17 listopada 2015 r. i nie wykazaty nieprawidtowosci.

9 Dalej: ,Inspekcja Transportu Drogowego” lub ,ITD”.

10 Uchwata nr XXV/119/05 Rady Gminy Rypin z dnia 7 marca 2005 r. w sprawie ustalenia sieci oddziatow przedszkolnych.
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c. do klas V-VI szkdl podstawowych oraz do gimnazjum dowozono odpowiednio
91 i 84 uczniow - wszyscy oni byli uprawnieni do korzystania z bezptatnego
transportu;

d. liczba ucznidw niepetnosprawnych uprawnionych do dowozenia i opieki
wynosita w roku szkolnym odpowiednio 26 i 25; w badanym okresie jednemu
uczniowi dowdz i opieke zapewniata Gmina, pozostatym zapewniono zwrot
kosztow przejazdu.

(Dowdd: akta kontroli str. 117)

1.3. Rada Gminy nie podejmowata uchwaty o zapewnieniu bezptatnego transportu,
badz refundacji kosztow przejazdu $rodkami komunikacji publicznej dzieciom
I uczniom mieszkajacym w odlegtosci mniejszej niz ustalona w przepisach art. 14a
ust. 3iart. 17 ust. 2 ustawy o systemie oSwiaty lub zamieszkujacych poza obszarem
Gminy a uczeszczajacych do prowadzonych przez nig szkot.

Wojt Gminy podat w swoich wyjasnieniach, ze kwestia korzystania z bezptatnego
dowozu przez tych ucznidw nie zostata unormowana w zadnym dokumencie. Dzieci
I uczniowie, ktdrzy nie byli uprawnieni do objecia dowozem, mogli korzystac z te
ustugi, o ile w autobusach byly wolne miejsca. Na poczatku kazdego roku
szkolnego, osoby sprawujace opieke nad dzie¢mi podczas dowozenia do szkét
zgtaszaly, ile uprawnionych dzieci korzysta dowozu oraz ile miejsc siedzacych
w danym autobusie pozostawato wolnych.

(dowod: akta kontroli str. 45-46, 196-197)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

2. Dzialania na rzecz zapewnienia bezpieczenstwa dzieci
przy  realizacji obowigzku ich  dowozenia
do przedszkoli i szkét

2.1. Organizacja dowozu uczniow do przedszkoli i szkét w Gminie byta zwigzana
zumowami na Swiadczenie ustug w zakresie przewozu dzieci do szkét przez
przewoznikow wytonionych w postepowaniu przetargowym przeprowadzonym na
podstawie Prawa zamoéwienn publicznych. Plan dowozow, uwzgledniajacy jak
najkrétszy czas przebywania dziecka w podrozy, zostat przygotowany przez
inspektora ds. oSwiaty w Urzedzie, po konsultacjach z dyrektorami szkét. Integralng
czeScig ww. umow byt zalgcznik zawierajgcy wykaz tras z  okresleniem
miejscowo$ci, diugosci trasy, dni tygodnia i godzin kurséw autobuséw oraz
szacunkowej liczby dzieci dojezdzajacych na danej trasie. Przed rozpoczeciem
nowego roku szkolnego, na podstawie przygotowanego wczesniej planu dowozu
dzieci i uczniow, opracowywano szczegotowy rozktad jazdy autobuséw zawierajacy:
opis tras, nazwy miejscowosci, gdzie zlokalizowano przystanki, liczbe kilometrow
(narastajaco), godziny odjazdu z przystankow oraz dotarcia do szkoty.

(dowdd: akta kontroli str. 32, 35, 38, 41, 132, 153, 179-192, 235)

W kazdej ze szkét wprowadzono regulaminy dowozu uczniéw do szkot, okreslajace
obowigzki organizatora i opiekuna. Zgodnie z tymi regulaminami:



- Gmina, jako organizator przewozu uczniow, okreSlata trasy przewozow
i przystanki  autobusowe; uczniowie mieli wsiada¢ i wysiada¢ tylko
na wyznaczonych przystankach, po wyrazeniu zgody przez opiekuna dowozu,

- opieke nad uczniami w trakcie przewozu oraz wsiadania i wysiadania miat
sprawowac wyznaczony przez organizatora opiekun,

(dowod: akta kontroli str. 50-55, 60-62, 67-68, 72-74, 84-89, 92-94)

2.2. Osoby sprawujace opieke nad dzie¢mi i uczniami w czasie przewozow!!
zatrudnione byly w Urzedzie Gminy. Osoby te byly takze odpowiedzialne
za bezpieczne przechodzenie uczniow przez jezdnie po opuszczeniu autobusu.
Wszystkie te osoby ukoriczyty szkolenie uprawniajgce je do wykonywania niektorych
czynno$ci zwigzanych z kierowaniem ruchem drogowym w Wojewddzkim O$rodku
Ruchu Drogowego we Whoctawku oraz szkolenie stanowiskowe (opiekunka dzieci
i mtodziezy) w ramach szkolenia BHP, w tym, w zakresie zagrozen wystepujacych
przy przewozie dzieci oraz w zakresie zasad postepowania w razie wypadku.

(dowdd: akta kontroli str. 209-225)

2.3. Udzielajagc zaméwienia na dowdz uczniow do szkét Gmina okreslita
w specyfikacji istotnych warunkow zamdwienia oraz w zawartych umowach
z przewoznikami wymogi dotyczace stanu technicznego i wyposazenia pojazdow
oraz warunkow realizacji przewozow, kiore mialy na celu zapewnienie
odpowiedniego poziomu bezpieczenstwa, takie jak:

- wykonywanie ustug pojazdami odpowiednimi do realizacji przewozow
szkolnych, sprawnymi z homologacjqg i aktualnym ubezpieczeniem
odpowiedzialnosci cywilnej i od nastepstw nieszcze$liwych wypadkow,
oznaczonymi zgodnie z wymogami okre$lonymi w art. 57 ust. 1 ustawy z dnia
20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym?'2;

- utrzymanie powyzszych pojazdéw w prawidtowym stanie technicznym;

- przewozenie 0sOb w liczbie nie przekraczajacej liczby miejsc siedzacych,
okreslonej w dowodzie rejestracyjnym pojazdu;

- zatrudnienie kierowcow posiadajacych kwalifikacje wymagane przepisami
prawa;

- przedktadanie aktualnego wykazu pojazdéw uzywanych do przewozu uczniéw
I kserokopii dowodow rejestracyjnych z aktualnymi badaniami technicznymi
dopuszczajacymi do ruchu, w przypadku zmian w trakcie trwania umowy;

- zapewnienie pojazddéw o wielkoSci dostosowanej do liczby uczniow na danej
trasie

W umowach zawarto zapisy zabezpieczajgce prawa Gminy na wypadek braku
mozliwosci dowiezienia lub rozwiezienia dzieci przez przewoznika'3 oraz kare
umowng'* za kazdy niezgodny z ustalonymi godzinami przewdz dzieci. Gmina nie
zapewnita sobie prawa skontrolowania lub zlecenia kontroli stanu technicznego
pojazdow.

(dowod: akta kontroli str. 130-144, 151-165, 180-181, 188-189)

1 Pig¢ 0s6b w roku szkolnym 2014/2015 i sze$¢ 0séb w roku szkolnym 2015/2016.
2Dz, U.z2012r. poz. 1137 ze zm., dalej ,Prawo o ruchu drogowym”.
3 W takim przypadku wykonawca byt zobowigzany do pokrycia kosztéw dowozéw i odwozow wykonanych za zlecenie Gminy
przez innego przewoznika.
14 W wysokosci 3% miesigcznego wynagrodzenia.
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2.4. Transport zorganizowany przez Gmine w roku szkolnym 2014/2015 obejmowat
dowozenie dzieci i ucznidw piecioma pojazdami, w tym czterema autobusami
w ramach zleconej ustugi dowozenia dzieci oraz jednym autobusem stanowigcym
wtasnos¢ Gminy:

-z 24 miejscowosci do Szkdt Podstawowych w: Borzyminie i Sadiowie
oraz Gimnazjum w Kowalkach, na czterech trasach o dtugosci od 27 km
do 43 km (przywozy) oraz czterech trasach o dlugosci od 27 do 55 km
(odwozy);

-z 14 miejscowosci do szkot podstawowych w: Starorypinie Rzadowym
i Zakroczu oraz do Gimnazjum w Kowalkach, na trasie o dtugosci 61 km
(przywozy) oraz dwdch trasach o dtugosci 86 km (odwozy).

W roku szkolnym 2015/2016 przewozy byty wykonywane szeScioma pojazdami,
wtym czterema autobusami wramach zleconej ustugi dowozenia dzieci oraz
dwoma autobusami stanowigcymi wiasno$¢ Gminy.

-z 24 miejscowosci do Szkoly Podstawowej w: Borzyminie i Gimnazjum
w Kowalkach, na pieciu trasach o dtugosci od 28 km do 46 km (przywozy)
oraz pieciu trasach o dtugosci od 21 do 57 km (odwozy);

-z 14 miejscowosci do szkdt podstawowych w: Starorypinie Rzadowym
i Zakroczu oraz do Gimnazjum w Kowalkach na trasie o diugosci 61 km
(przywozy) oraz dwdch trasach o dtugosci 86 km (odwozy);

-z czterech miejscowosci do szkét podstawowych w: Sadiowie i Stepowie
na trasie o dtugosci 36 (przywozy) i 63 (odwozy).

(dowdd: akta kontroli str. 41-42, 185-186, 193-195, 205-208, 236-238, 347)
Na podstawie ogledzin tras przewozu dzieci i uczniow stwierdzono, ze:

- na pierwszej trasie dowozu uczniow do Gimnazjum w Kowalkach i Szkoty
Podstawowej w Borzyminie - zlokalizowano 14 oznakowanych przystankéw,
na ktorych wsiadali lub wysiadali uczniowie: dwa posiadaty zatoke iwiate,
kolejne osiem bylo wyposazonych w wiate, pozostate cztery oznakowano
jedynie znakiem D-15;

- na kolejnej trasie dowozu uczniow do Gimnazjum w Kowalkach i Szkoty
Podstawowej w Borzyminie zlokalizowano 12 oznakowanych przystankow;
wszystkie punkty zbiorcze posiadaty wiaty, cztery z nich posiadaty zatoke; dwa
punkty zbiorcze nie byty oznakowane znakiem informacyjnym D-15;

- na trasie odwozu uczniow ze Szkoty Podstawowej w Starorypinie Rzadowym
Zlokalizowanych bylo 11 oznakowanych przystankdéw: dwa posiadaty zatoke
i wiate, siedem — wiate, dwa byly oznakowane jedynie znakiem D-15;

- na trasie odwozu ucznidw ze Szkoty Podstawowej w Borzyminie znajdowato
sie siedem oznakowanych przystankow: dwa posiadajace zatoke i wiate,
pozostate byly wyposazone w wiate.

Czasy przejazdu autobusu dowozacego dzieci i ucznidw z miejscowosci ujetych
w harmonogramie dowozéw wynosity od 34 do 61 minut i odpowiadaty danym
w rozktadach jazdy. Trasy przewozu przebiegaty po drogach o nawierzchni
asfaltowej. Autobusy mialy wigczone Swiatta awaryjne w czasie postoju
na przystankach. Opiekunki pomagaly dzieciom i uczniom podczas wsiadania,
wysiadania oraz w razie potrzeby przeprowadzaty dzieci przez jezdnie. Autobusy
przewozace dzieci i ucznibw w trakcie ogledzin posiadaty wazne potwierdzenia
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przeprowadzonych badan technicznych oraz wymagang liczbe miejsc siedzacych,
adekwatna do liczby przewozonych dzieci.

(dowod: akta kontroli str. 4-30, 43)

Zgodnie z informacjami udzielonymi przez dyrektorow szkdt prowadzonych przez
Gmine:

- w kazdej ze szkot ustalono regulamin przewozu dzieci i ucznidw okreslajacy
zadania i obowigzki szkoty i opiekuna,

- podczas oczekiwania na zajecia i na odwoz uczniowie mieli zapewniong opieke
Swietlicowg, ktorg sprawowali nauczyciele wedtug ustalonego harmonogramu;

- najdiuzszy czas oczekiwania dzieci i uczniow na zajecia po dowiezieniu
do szkoty wynosit 30 minut, a czas oczekiwania na odwiezienie do domu -
60 minut;

- do szkoét nie wptynety skargi dotyczace wykonywanych ustug przewozowych.
(dowdd: akta kontroli str.47-96)

2.5. W okresie objetym kontrolg stan techniczny pojazdéw dowozacych dzieci do
szkét w Gminie skontrolowata dwukrotnie Komenda Powiatowa Policji w Rypinie,
w dniach 20 pazdziernika i 17 listopada 2015 r. nie wykazujac nieprawidtowosci.
Kontrole przeprowadzono na zlecenie dyrektorow szkot.

Stan techniczny pojazdéw do przewozu dzieci skontrolowata réwniez, na zlecenie
NIK, Inspekcja Transportu Drogowego. Wyniki kontroli przeprowadzonej przez ITD
w dniu 2 lutego 2016 r. opisano w pkt 4 niniejszego wystapienia.

(dowdd: akt kontroli: str. 199, 234)

2.6. W ankiecie dotyczacej funkcjonowania systemu dowozu dzieci do szkot
prowadzonych przez Gmine ich opiekunowie udzielili odpowiedzi z ktorych wynika,
m.in. ze:

- 64% dzieci zamieszkiwato w odlegto$ci wiekszej niz 4 km od szkoty;
- 99% dzieci korzystato z bezptatnego transportu organizowanego przez Gming;

- czas dojazdu dziecka transportem organizowanym przez Gming zajmowat mniej
niz 15 minut (50% przypadkdéw) oraz od 15 do 30 minut (43% przypadkéw);

- rozmieszczenie przystankéw odpowiadato potrzebom dzieci w  92%
przypadkéw;

- podczas niekorzystnych warunkéw atmosferycznych organizator dowozéw
zapewniat bezpieczne oczekiwanie na transport wedtug 87% ankietowanych;

- wedtug 98% ankietowanych, dzieciom i uczniom oczekujacym na rozpoczecie
lekcji lub powr6t do domoéw poich zakonczeniu, we wiasciwy sposob
zorganizowano w szkole zajecia Swietlicowe;

- czas oczekiwania na autobus po zakoniczeniu zaje¢ lekcyjnych wynosit mniej niz
15 minut w 47% przypadkéw oraz od 15 do 30 minut w 29% przypadkéw.

Ponadto 8% ankietowanych wskazato na zbyt diugi czas oczekiwania przez ucznidéw
na autobus po zakonczeniu zaje¢ lekcyjnych, a 4% - na zbyt matg liczbe
przystankow, z ktorych mogliby korzysta¢ dojezdzajacy uczniowie.

(Dowdd: akta kontroli str. 200-204)
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W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowos¢:

Urzad nie posiadat dokumentéw potwierdzajacych sporzadzenie i zatwierdzenie
organizacji ruchu odcinkéw drog, zarzadzanych przez Gming, na ktorych
Zlokalizowano 16 przystankéw'® dla dowozonych uczniéw; 15 z tych przystankéw
byto oznakowanych znakiem D-15, informujacym o przystanku komunikacyjnym.

(Dowod: akta kontroli str. 289-290)

Zgodnie z § 3 ust. 1 pkt 1 i 3 rozporzadzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23
wrze$nia 2003 r. w sprawie szczegdtowych warunkéw zarzgdzania ruchem na
drogach oraz wykonywania nadzoru nad tym zarzadzaniem'®, projekty organizacii
ruchu rozpatruje i zatwierdza organ zarzadzajacy ruchem, ktérym na drogach
gminnych jest starosta (art. 10 ust. 5 ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo
o ruchu drogowym17). Wojt, bedacy — w my$l art. 19 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 21
marca 1985 r. o drogach publicznych'® — zarzadcg drég gminnych jest uprawniony,
zgodnie z § 4 ust. 3 pkt 1 rozporzadzenia w sprawie zarzadzania ruchem, do
przedstawienia projektu organizacji ruchu do zatwierdzenia.

Wojt podat w swoich wyjasnieniach, ze w najblizszym czasie zostang podjete
dziatania zmierzajgce do opracowania i zatwierdzenia organizacji ruchu w zakresie
przewozu uczniow do szkot.

(Dowod: akta kontroli str. 289-290)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, pomimo stwierdzonej nieprawidtowosci,
dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym zakresie.

3. Wybdr podmiotéw wykonujacych przewozy dzieci
oraz finansowanie wydatkéw zwigzanych z ich
dowozem i opieka

3.1. WartosC i zakres udzielonych zamowien obejmujgcych ustugi zwigzane
z dowozem ucznidw przedstawiata si¢ nastepujaco:

- w roku szkolnym 2014/2015 na ustuge przewozu ponad 350 os6b na czterech
trasach o tacznej dtugosci 302 km udzielono zamdwienia publicznego o wartosci
306 179,68 zt brutto (5,51 zt/km); koszty poniesione przez Gming z tego tytutu
wyniosty 285 783,95 zt;

- w roku szkolnym 2015/2016 na ustuge przewozu ponad 370 oséb na czterech
trasach o tacznej dtugosci 305 km udzielono zamowienia publicznego o warto$ci
199 036,66 zt brutto (3,59 zt/km); koszty jakie poniosta Gmina w okresie
od 1 wrzesnia do 30 grudnia 2015 r. z tytutlu podpisanej umowy na dowo6z
uczniéw wyniosty 90 679,83 zt.

Miesieczne rozliczenia kosztow powyzszych ustug oparte bylty na iloczynie stawki
za jeden kilometr, ilosci dni nauki w miesigcu oraz liczby przejechanych kilometrow
w poszczegbinych dniach.

(Dowdd: akta kontroli str. 239-241, 260-261)

15 Dotyczylo 16 przystankéw na trasach objetych ogledzinami NIK (po trzy Balin, Glowinsk, Stawiska, po dwa Rusinowo
i Marianki oraz Podole, Sikory i Lawy).
6 Dz. U.z2003 r. Nr 177, poz. 1729., dalej: ,rozporzadzenie w sprawie zarzadzania ruchem”.
7Dz.U.z2012r. poz. 1137 ze zm., dalej ,Prawo o ruchu drogowym”.
18Dz, U.z2015r., poz. 460 ze zm., dalej: ,ustawa o drogach publicznych”.
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Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

Ustalone
nieprawidtowosci

3.2. Zambwien na ustuge przewozu dzieci do szkdt dokonano w trybie przetargu
nieograniczonego, a jedynym kryterium oceny ofert byta cena. Szacunkowg wartos¢
tych zamdwien okreslano na podstawie danych z lat poprzednich, z uwzglednieniem
zmian iloSci dzieci uprawnionych do bezptatnego transportu. Wybrani oferenci
uzyskali zezwolenia Wojta na wykonywanie regularnych specjalnych przewozow
0s0b w krajowym transporcie drogowym.

(Dowad: akta kontroli str. 31-42, 124-195, 246-247, 253-256, 259)

3.3. Wedtug stanu na koniec 2014 r. zwrotu kosztu dojazdéow dokonywano na rzecz
czterech dzieci korzystajacych z oddziatbw przedszkolnych, dziewieciu uczniow
(petnosprawnych) oraz 22 o0séb niepetnosprawnych. Wedtug stanu na koniec 2015.
zwrotu kosztu dojazdow dokonywano na rzecz jednego petnosprawnego ucznia oraz
23 0s06b niepetnosprawnych.

taczne wydatki Gminy na dowozenie dzieci do szkét wyniosty 387 266,25 zt
w 2014 r. oraz 413 403,25 zt w 2015 .

(dowdd: akta kontroli str. 44, 117, 246-252)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

4. Nadzér i kontrola nad realizacja umoéw obejmujacych
Swiadczenie ustug w zakresie dowozenia dzieci

Zgodnie z regulaminem organizacyjnym Urzedu'® zapewnienie bezptatnego
transportu dzieci do szkoty byto zadaniem pracownika zatrudnionego na stanowisku
ds. obstugi szkdt. Koordynowanie zadan w zakresie dowozu dzieci do szkot byto
zadaniem inspektora ds. oswiaty.

(Dowdd: akta kontroli str. 226-230)

Informacja o stanie realizacji zadan o$wiatowych, w tym o realizacji zadania
wiasnego, jakim jest dowdz dzieci do szkét, byta jednym z punktéw obrad Rady
Gminy w pazdzierniku kazdego roku. Gmina nie wystepowata do wiasciwych
jednostek  Policji oraz Inspekcji Transportu Drogowego z  wnioskami
0 przeprowadzenie kontroli pojazdéw i kierowcdw dowozacych dzieci do szkét.
Na wniosek dyrektorow szkét kontrole stanu technicznego autobuséw zostaty
przeprowadzone przez funkcjonariuszy Wydziatu Ruchu Drogowego Komendy
Powiatowe] Policji w Rypinie, w dniach 20 pazdziernika i 17 listopada 2015r.
nie wykazujac nieprawidtowo$ci. Do Gminy nie wptynety w badanym okresie skargi
i wnioski dotyczace organizacji dowozu uczniow do szkét.

(Dowdd: akta kontroli str. 231-234)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowos¢:

Na podstawie ogledzin przeprowadzonych w okresie od 5 do 15 lutego 2016 r. przez
kontrolera NIK z udziatem Sekretarza Gminy, stwierdzono, ze Gmina nie
egzekwowata od przewoznika wypetnienia obowigzku wynikajacego z § 6 umowy
zawartej 3 sierpnia 2015 r., a polegajacego na przediozeniu aktualnego wykazu

19 Zatgcznik do zarzadzenia nr 58/05 Wéjta Gminy Rypin z dnia 10 stycznia 2005 r. w sprawie: Regulaminu Organizacyjnego
Urzedu Gminy Rypin.
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Uwagi dotyczace
badanej dziatalno$ci

pojazdéw uzywanych do przewozu uczniow oraz kserokopii dowodow
rejestracyjnych z aktualnymi badaniami technicznymi dopuszczajacymi do ruchu.
W trakcie niniejszej kontroli ustalono, ze z powodu zatrzymania dowodow
rejestracyjnych pojazdow skontrolowanych przez Inspekcje Transportu Drogowego
oraz zakazu dalszej nimi jazdy, przewoznik wykorzystywat do przewozu dzieci na
terenie Gminy dwa inne autobusy zastepcze, ktore nie byly wykazane w ww.
umowie?0,

Sekretarz Gminy podat w wyjasnieniach, ze (1) na skutek przeoczenia i stosunkowo
krétkiego czasu realizowania ustugi przez autobusy zastepcze, Urzad nie wystapit
do przewoznika z zgdaniem przedtozenia pisemnej informacji o zmianach w wykazie
pojazddéw wykonujacych ustuge dowozenia, (2) w chwili sktadania wyjasnien ustuge
ponownie wykonywaty pojazdy ujete wykazie Srodkow transportu zatgczonym
do umowy.

(akta kontroli str. 43,187-195, 348)

NIK, nie kwestionujac podejmowanych dziatan dla zapewnienia bezpieczenstwa
dowozu dzieci do gminnych placéwek o$wiatowych, tj. zlecania kontroli stanu
technicznego pojazddéw przewozacych dzieci przez dyrektorow szkdt, zauwaza
jednakze, Zze okazaty sie one nieskuteczne. Wyniki kontroli przeprowadzonej na
Zlecenie NIK przez Inspekcje Transportu Drogowego w dniu 2 lutego 2016 r.
wykazaty bowiem, Ze cztery2! spo$rod sze$ciu eksploatowanych autobusdw nie byty
w petni sprawne, co zagrazato bezpieczenstwu przewozonych nimi dzieci. | tak:

- w autobusie 0 numerze rejestracyjnym WML 48MT (rok pierwszej rejestracii:
1993) wystepowaty: luzy w uktadzie kierowniczym - uszkodzony drgzek
poprzeczny oraz nadmierna korozja ramy pojazdu;

- w autobusie o numerze rejestracyjinym WML KAO8 (rok pierwszej rejestracii:
2002) wystepowaty: luzy w uktadzie kierowniczym - uszkodzony drazek
poprzeczny, nadmierna réznica sity hamowania (tyt strona prawa) oraz wycieki
ptyndw eksploatacyjnych z filtra oleju;

- w autobusie o numerze rejestracyjnym WML F226 (rok pierwszej rejestracii:
2001) wystepowaty: nadmierna réznica sity hamowania (0$ pierwsza i druga),
niesprawno$¢ uktadu ABS oraz nadmierna korozja ramy pojazdu;

- w autobusie o numerze rejestracyjnym WML 83HA (rok pierwszej rejestracii:
1997) wystepowaly: luzy w ukladzie kierowniczym - koncowka drazka
podtuznego lewa strona, koncdéwka drazka podiuznego prawa strona.

W wszystkich powyzszych przypadkach pracownicy Inspekcji Transportu
Drogowego zatrzymali dowody rejestracyjne kontrolowanych pojazdéw oraz wydali
zakaz dalszej jazdy.

(akta kontroli str. 179-195, 291-334)

Wojt Gminy podat w wyjasnieniach m.in., ze: (1) Urzad Gminy nie posiadat wsrdd
swoich pracownikdw osoby posiadajgcej uprawnienia do kontrolowania stanu
technicznego autobuséw oraz odpowiednio wykwalifikowanej [do przeprowadzenia
takiej kontroli], (2) kontrole takie przeprowadzata Policja na wniosek dyrektora
szkoty, (3) nie ma potrzeby stosowania w umowach z przewoznikami specjalnych
postanowien [dotyczacych przeprowadzania kontroli stanu technicznego pojazdéw
przez Gming], (4) przedstawiciele Gminy prowadzili statg kontrole terminowosci

2 Dwa pojazdy o numerach rejestracyjnych WZ0455G i WZ6294N, w obu przypadkach rok pierwsze;j rejestracji 2011.
2t Jeden autobus nie zostat poddany kontroli Inspekcji Transportu Drogowego.
"



Ocena czastkowa ‘

Whioski pokontrolne

I punktualno$ci autobuséw szkolnych w trakcie dowozdéw a informacje
o ewentualnych nieprawidtowosciach podczas przewozoéw mogty by¢ przekazywane
do Urzedu przez osoby sprawujgce opieke nad dzie¢mi.

(Dowod: akta kontroli str. 198-199)

Zdaniem Izby powyzsze wskazuje na potrzebe podejmowania w przysztosci innych,
dodatkowych dziatan stuzacych zapewnieniu skutecznego nadzoru Gminy nad
dowozem dzieci do placowek oSwiatowych, realizowanym przez przewoznika.
W ocenie NIK intensywnos$¢ dziatan nadzorczych Gminy powinna by¢ dostosowana
do wieku pojazdow wykorzystywanych do przewozenia dzieci.

NIK zauwaza podejmowane dziatania nadzorcze w stosunku przewoznika
dowozacego dzieci do placébwek o$wiatowych Gminy. Wyniki kontroli
przeprowadzonej przez ITD wskazujg jednak, Ze byly one niewystarczajace.

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli?2, wnosi o: podjecie dziatan w celu sporzadzenia
| zatwierdzenia organizacji ruchu dla odcinkow drég gminnych, na ktorych
Zlokalizowane sg przystanki dla uczniow dowozonych do szkét.

2Dz, U.z2015r., poz. 1096
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej |zby Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, 0 sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskdw pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Bydgoszcz, kwietnia 2016 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Kontroler Dyrektor
Tadeusz Lewandowski Barbara Antkiewicz
doradca techniczny
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